XVIII. IULIANVS libro tertio decimo Digestorum.

V Nusquisque potest * rem suam quamuis non possideat, precario dare ei qui possideat.

XIX. IDEM libro quadragesimono Digestorum.

D Vo in solidum precario habere non magis possunt, quā duo in solidum vi possidere aut clā. Nam neque iustæ neque iniustæ possessiones duæ i cōcurrere possunt. Qui seruū meum precario rogat, * videtur à me precario habere, si hoc ratum habuero: * & ideo precario interdictum mihi tenebitur. Cū quid precario rogatum est: non solum interdictum uti possimus: sed & incerti cōdictione, id est præscriptis verbis. †

XX. VLPIANVS libro secundo Responsorum.

E A quæ distracta sunt ut precario penes emptorem essent, quoad * pretium vniuersum persolueretur: si per emptorem stetit quo minus persolueretur, vendi-

k *Rogat*. ut ei aliquid precario concedat.

l *Habuero*. imò videtur etiā me inuitū obligare de pecul. agēdo hoc interdictum: ut. §. de pecul. si quis seruū. §. etiā. Sed dic speciale in precario, quod merā liberalitatē cōtinet. & est simile donationi: ut dixim⁹. §. e. l. & seru⁹ donādo nō obligat dominū: ut. §. de pac. l. cōtra iuris. §. si filius.

torem posse consequi. *

XXI. VENVLEIVS libro quarto Actionum.

C Vm precario quis rogat ut ipsi in eo fundo morari liceat: superuacuum est adiici, ipsi, suisque. nam per ipsum suis quoque permittum uti videtur. P

XXII. IDEM libro tertio Interdictorum.

S I is qui pro possessore * possideret, precario dominum rogauerit ut sibi retinere rem liceret: vel is qui alienam rem emisset, * dominum rogauerit, apparet eos precario possidere: nec existimandos mutare sibi causam possessionis, quibus à domino concedatur precario possidere. Nam & si id quod possideas, alium precario rogaueris: videri te desinere ex prima causa possidere, & incipere ex precario * habere. & contra si possessorem precario rogauerit qui rem auocare ei posset, teneri eum precario: quoniam aliquid ad eum per hanc precarij * rogationem peruenit, id est possessio quæ aliena sit. * Si pupillus sine tutoris auctoritate precario rogauerit: Labeo ait habere eum precariam possessionem, & hoc interdictum teneri. Nam quo magis naturaliter possideretur, nullum locū esse tutoris auctoritati: recteque dici, quod precario habes: quia quod possideat, ex ea causa possideat, ex quā rogauerit: nihilque noui per prætorem constituendum, * quoniam siue habeat rem, officio iudicis teneretur: siue non habeat, non teneatur.

DE ARBORIBVS CÆDENDIS.

r *Emisset*. & sic bona fide.
f *Precario*. facit. §. de acquir. poss. l. interdum. & l. quod meo. & §. eo. l. vnusquisque.
t *Precarij*. facit C. de loca. si quis conductionis.
u *Aliena sit*. ad hoc. §. l. certe. §. fi. & l. seq.
x *Constituendū*. reddēdo in eū interdictū. nā idē esset in quolibet maiore. hic enim pupill⁹ sicut quilibet maior teneretur de dolo & lata culpa: cū sit * proximo pubertati: ut. §. cōmo. l. iij. i. prin. quæ etiā corrigit. l. j. eiusedē in fi. itē & §. de po. l. j. §. an in pupillum. & de dolo. l. hereditib⁹. §. j. Quod vero hic subiicit, siue nō habeat: supple, nec dolo vel lata culpa habere desit. Vel dic loqui in nō proximo pubertati, sed infantia: hic ergo si habet, teneretur: si nō habet, nequaquā. nam dolum vel latā culpam cōmittere non potest: ut. §. de rei vin. quod infans. & ad l. Aquil. sed & si. §. sed & si infans.

DE ARBORIBVS CÆDENDIS.

Interdictum prohibitorium quod in hoc tit. proponitur, est de arboribus vicini, per quas sit ne pradiū meū, qualiter velim possideā, cōlocandis vel sublucandis, ut dicebant veteres, ut dicunt recentes, de adimendis si ex adibus tuis in ades meas impendeant, vel coercendis si ex agro tuo in agrum meum, quo nomine etiam est actio ciuilis. Cuiacius.

B B

m *Præscriptis verbis*. hoc est contra. §. de fur. l. eū qui. §. is qui precario. & §. e. l. interdictum. & ibi plene dixi.

E *quod tibi librum*: & cōcessi tibi eū precario donec solueres pretiū. si nō soluas: possum repetere librum hoc interdictum. Secundo dicit: Cū cōcedo tibi fundū precario ut in eo moreris: superuacuum est dicere ut tuis hoc liceat. nā intelligitur. & h. d. hæc. l. & seq. Fran. Accur.
n *Quoad*. i. donec.
o *Cōsequi*. interdictum de preca. sed si soluat pretiū, deficit precariū: ut §. e. l. si debitor. & facit §. de peri. & commo. rei ven. l. serui.

P *Cum precario uti videtur*. ea ratione, quia ad certū vsū nō datur. & facit. §. de ver. ob. l. si stipularus. ij. & §. de vsu & ha. l. ij. §. j. & l. iij.

S *is qui pro possessore*.] **CASVS.** Possidebā rem tuā p prædone vel p emptore: quia eā emerā à nō domino. nūc eandē petij à te precario, & habui. dicitur q̄ tenet bene precariū. Sed pone q̄ tu dominus rei eā petisti à me precario, & cōcessi. dicitur q̄ tenet bene precariū. Vltimo dicit: Pupillus si accepit rem precario sine tutoris auctoritate, bene tenetur. nā si habet eā, iustum est q̄ reddat: vel si dolo desit habere. sec⁹ si sine dolo desit habere. nā tūc nō tenet. Frā.
q *Si is qui pro possessore*. maxime: quia idē si bona fide: ut subiicit.

Arbores cædi vetuit lex 12. tab. Plin. lib. 17. c. 1.

A *It prator.] CASVS.* Ponitur edictum, cuius sensus est: Si arbor ex ædibus tuis in meas impèdet: si volo illā arborē adimere, prator vetat mihi fieri vim. Secūdo dicit Vlpia. hoc edictū est prohibitoriū: & per hoc edictū phibetur mihi fieri vim quo minus totā arborē adimā: & à stirpe eā possū excide- re, & ligna tollere pote- ro, nisi domin⁹ eius incidat. & quod dictū est de arbore: idē dicas in vite. & nō solū mihi do- mino domus cui arbor tua nocet, hoc permit- titur, sed etiā ei qui ha- bet vsumfr. in ista mea domo. Itē si plures sunt domini domus cui no- cet arbor tua: quilibet habet hoc interdictū vt nō prohibeatur tollere arborem. Vltimo dicit: prius permittitur dño tollere arborē. & si non tollat: tūc ille cui nocet poterit tollere. [DE I N D E.] Nūc ponitur aliud edictū, cuius sensus est: Si arbor ex agro tuo in meū agrū pēder: nisi tu tollas ramos vsq; ad xv. pedes super terram: ego potero tollere. & prator phibet ne mihi vis fiat. hoc etiā dicit. l. xij. tab. & est ratio ne vm- bra ramorū meo agro noceret. Et differt hoc edictū à primo: quia p primū phibet vim fieri prator totā arborē in- cidēti: at in hoc incidēti vsq; ad xv. pedes ramos supra terrā. Vltimo di- cit: Si arbor tui fundi vento inclinata in meū fundū sit: agam ex. l. xij. tab. vt adimatur, quasi nō sit tibi ius ita habe- re. & h. d. hic. §. & lex sequ. Fran.

b *In ades.* id est in præ- dium vrbānum: quod quid sit, dic vt. j. de ver. signifi. l. vrbana.

c *Prohibitoriū est.* vt. §. de interdic. l. ij. circa princ.

d *Si arbor.* materialiter hæc verba ponuntur.

e *Et publica auctorita- te:* vt C. de pig. l. iij. Azo sed H. sua auctoritate: vt Co. de pign. act. l. pi- gnoris. & C. quando lice. vni. sine iudi. se vindi. l. liberam.

f *Continentur.* vt & j. arb. fur. cæ. l. vitem. in prin.

g *Arborem.* quoniam domum sua impensa tegere & resarcire debet: vt. §. de vsuf. ha. tenus.

h *Habeant.* s. in solidum, si seruitus debeat domui communi: vt. §. si serui. vindi. l. loci. §. si fundus. & l. & si forte. §. si ædes. Sed arg. contra. §. de dam. infect. l. ex damni. §. quotiens.

i *Non facias.* Not. de conuersione electionis: vt & Cod. de solut. l. j. & j. prox. §. & C. communia de lega. l. fina. §. j. & argu. Co. de commu. ser. ma. l. j. §. sin autem.

k *Pedes quindecim.* ergo si vltra quindecim pedes impèdat arbor tua, nō possum agere: forte quia tūc non videtur per vmbrā mihi nocere circa fructus: vt. j. prox. §. secus vero si ædificare vellē, cū omne supra id cælū meum sit: vt. §. quod vi aut clam. l. fi. §. pe. & facit C. de interdi. l. j. & §. vtj poss. l. si duo. §. item videam⁹. sed & si nolim ædificare, sed remoueri: adhuc potero: vt. d. §. itē videamus. & §. de ser. l. fi. & §. ad. l. Aquil. quemadmodum. & j. l. prox. non autem per hoc interdictum, sed per negatoriam.

TITVLVS XXVII.

I. VLPIANVS libro septuagen- simo primo ad Edictum.

A *It prator:* ^a *Quæ ar- bor ex ædibus tuis in æ- des* ^b *illius impendet: si per te stat quo minus eam adimas: tunc quo minus illi eam arborem adimere, sibi- que habere liceat, vim fieri veto.* Hoc interdictum prohibitorium est. ^c *Si arbor* ^d *ædibus alic- nis impendat: vtrum totam ar- borem iubeat prator adimi: an verò id solum quod superex- currit, quæritur.* Et Rutilius ait à stirpe excindendam. idque ple- risque videtur verius. Et nisi adimet dominus arborem: La- beo ait permitti ei ^e *cui arbor officeret, vt si vellet succideret eam, lignaque tolleret.* Arbo- ris appellatione etiam vites con- tinentur. ^f *Non solum autem domino ædium, sed etiam ei qui vsumfructum habet, competit hoc interdictum: quia & ipsius interest arborem* ^g *istam non impendēre.* Præterea probandum est, si arbor communibus ædibus impendat, singulos dominos habere hoc interdictum: & qui- dem in solidum: quia & serui- tutium vindicationem singuli habeant. ^h *Ait prator: Si per te stat quo minus eam adimas: quo mi- nus illi eam arborem adimere liceat, vim fieri veto.* Prius itaque tibi datur adimendi facultas. si tu non facias: ⁱ *tunc vicino prohi- bet vim fieri adimere volenti.*

DEINDE ait prator: *Quæ arbor ex agro tuo in agrum illius impendet: si per te stat quo minus pedes quindecim* ^k *à terra eam altius* ^l *coërceas: tunc quo minus illi ita coërtere, li-*

^l *Altius.* à terra.

A ^m *succidit.* à stipite.

n ^s *Arbor. ius ei nō esse.* hic illorū cōfunditur sentētia, qui dicunt negatoriā nō habere locū nisi remissa seruitute. H. Sed Or. respōdit nō datur hic negatoria: sed actio in factū ex. l. xij. tab. vt institut. de actio. §. ij. & facit. §. si serui. vindi. l. si cū meus. & l. si quando. & infra arb. fur. cæsa. l. si plures. §. si arbor. & §. ad leg. Aquil. quemad- modū. §. j. & §. de reli. ossa. in prin. & §. ne qd in loc. pu. l. ij. in prin.

gnaque sibi habere liceat, vim fieri veto. Quod ait prator, & lex duodecim tabularum efficere voluit: vt quindecim pedes altius rami arboris circuncidantur. & hoc idcirco effectum est, ne vm- bra arboris vicino prædio noce- ret. Differentia duorum capitum interdicti hæc est: si quidem ar- bor ædibus impendat, succidi ^m eam præcipitur. si verò agro im- pendeat: tantum vsque ad quin- decim pedes à terra coërteri.

II. POMPONIUS libro trigen- simo quarto ad Sabinum.

S *Arbor ex vicini fundo ven- to inclinata in tuum fundum sit: ex lege duodecim tabularum de adimenda ea rectè agere po- tes, ius ei non esse* ⁿ *ita arborem habere.*

DE GLANDE legenda.

TITVLVS XXVIII.

I. VLPIANVS libro septuagen- simo primo ad Edictum.

A *It prator:* ^{*} *Glandem quæ ex illius agro in tuum cadat, quo minus illi* ^o *tertio quoque* ^p *die legere, q̄ auferre* ^r *liceat, vim fieri veto.* ^f *Glandis nomine omnes fructus continentur.*

DE HOMINE LIBE- ro exhibendo.

TITVLVS XXIX.

I. VLPIANVS libro septuagen- simo primo ad Edictum.

A *It prator: Quem li- berum dolo malo re- tines, exhibeas.* Hoc interdictum ptopo- nitur tuæ dæliberta-

D *pore quo cecidit glās. & ideo ponit de tertio. vel quia collectio glādis vix durat ad tertiuū diē. nā citius colligūtur. vel quia duob⁹ vel trib⁹ diebus cōuertūtur in terrā: ita vt nulli earū nomine cō- peteret actio, cum sine dolo tuo fructus in rerum esse natura deserit: non quia interdictum tam breui sopiatur tempore. nam intra annum duraret si fructus staret: & plus: vt infra de act. & obli. l. in honorariis. sed si dolo desisset habere, tūc intra annum teneretur. & facit supra de aqua quoti. & æsti. l. j. §. item quæ situm. & §. de præscript. ver. l. qui seruandarū. §. fi. Sed quæritur, ad quid fuit introductum hoc interdictū, cum non possit intendi nisi pri- ma die, vel secūda, vel tertia: cum rei vin. habeat vsque ad trien- nium? Respon. non oneratur probatione actor id proponendo: secus in rei vindica. quia ibi non restituitur res nisi plene probāti de intentione sua: vt C. de rei vindica. l. fi. secundum Al. Vel aliter secundum Azo. necessitas imponitur ei in cuius terram cecidit, vt singulis tribus diebus semel liceat auferre: & sic habeas, quo- que: id est singula tertia die.*

^c *Continentur.* vt. j. de verb. sign. l. qui venenum. §. glandis.

DE GLANDE legenda.

Hoc quoque interdictum prohibitoriū est, ne vsu fiat legenti glandem caducam, quo nomine est etiam civilis actio, nec quidquam de pos- sessione queritur. Frontinus maluit dicere fructum quō glandem. nam ex glandis nomine omnis fructus si- gnificatur, exemplo Graco- rū qui, ἀγοδρεῦων nomine omnibus fructibus tribuūt, et ita D. Ioannē uictitasse ἀγορεῖς δεῦων Nicephorus, vt Diogenem Aelianum ἀ- νερεῖς φῦλλων. et Nicepho- ro aduentur Pataleon Dia- conus his verbis, ὁ τοῖς ἄν- μελιῶν κατὰ τὴν ἐπι- μὸν πόνους, καὶ τοῖς ἄν- βοτανῶν σωτρεφόμενος ἐν βρέφους ἀνεριμαστο. Cuiacius.

Hoc inter- dictum de- scendit ex 12. tab.

* vide Plin. lib. 16. cap. 5.

A *It prator.] CASVS.]* Glans ex arbore tui fundi cecidit in meum fundum. prator vetat tibi fieri vim quo minus eam possis colligere vsque ad tres dies. & appellatione glandis omnes fructus continentur. Fran.

o *Illi.* cauenti de dam- no infecto: vt. §. ad ex- hiben. l. Iulianus. §. ij.

p *Quoque.* non solum primo & secūdo, sed etiā tertio. & sic habeas quoque. aliās quoquo.

q *Legere.* i. colligere.

r *Auferre.* i. portare.

f *Veto.* primus & se- cundus & tertius dies computantur ab eo tē- pore quo cecidit glās. & ideo ponit de tertio. vel quia collectio glādis vix durat ad tertiuū diē. nā citius colligūtur. vel quia duob⁹ vel trib⁹ diebus cōuertūtur in terrā: ita vt nulli earū nomine cō- peteret actio, cum sine dolo tuo fructus in rerum esse natura deserit: non quia interdictum tam breui sopiatur tempore. nam intra annum duraret si fructus staret: & plus: vt infra de act. & obli. l. in honorariis. sed si dolo desisset habere, tūc intra annum teneretur. & facit supra de aqua quoti. & æsti. l. j. §. item quæ situm. & §. de præscript. ver. l. qui seruandarū. §. fi. Sed quæritur, ad quid fuit introductum hoc interdictū, cum non possit intendi nisi pri- ma die, vel secūda, vel tertia: cum rei vin. habeat vsque ad trien- nium? Respon. non oneratur probatione actor id proponendo: secus in rei vindica. quia ibi non restituitur res nisi plene probāti de intentione sua: vt C. de rei vindica. l. fi. secundum Al. Vel aliter secundum Azo. necessitas imponitur ei in cuius terram cecidit, vt singulis tribus diebus semel liceat auferre: & sic habeas, quo- que: id est singula tertia die.

Descendit hoc interdi- ctum ex 12. tab.

DE LIBERO HOMINE EXHIBENDO.

Satis iam habuimus prohibitoriorum interdictorum & exhibitorum tantum unum de tabulis exhibendis, sed huic modo additur interdictum de homine libero exhibendo, populare & penale, quod in eum datur qui supprimit liberum hominem, id est eum qui pro certo liber est, nam si de libertate agatur, cessat hoc interdictum, sed institutiones dant aliud quasi preparatorium adsertionis, sicut & ad exhibendum actionem eo nomine dari constat. l. De eo ad exhib. Cuiac.

Ait prator.] CASVS. Ponitur edictum, cuius sensus est: Si hominem liberum dolo malo retines: pretor ait ut exhibeas. Secundo loquitur Vlpian. & dicit: hoc interdictum causa tuendae libertatis est inductum. s. ne homines liberi teneantur ut serui: quod simile seruituti erat. Potest retines etiam accusari lege Fa. & vna via non tollit aliam: maxime si a diuersis intenteur. Tertio dicit: quod dictum est in edicto, liberum, intelligas siue masculinum, siue foeminam: siue puberem, siue non: siue vnum, siue plures: siue sui iuris, siue alieni: dum tamen liber sit. Quarto dicit: qui tenet filium suum quem habet in potestate, non tenetur hoc interdictum. Item qui tenet eum quem emit ab hostibus: non tenetur hoc interdictum, nisi sit solutum pretium. sed si remiserit pretium, & adhuc eum teneat: tenetur hoc interdictum. Item qui retinet filium suum emancipatum lusorem, forte ob hoc ne ad ludum vadat: non tenetur hoc interdictum. Item qui liberum suum, vel alumnium, vel noxae sibi datum adhuc impuberem tenet, quem credebat seruum: non tenetur hoc interdictum, nisi eum induxerit blanditiis ad tenendum. Item is demum hoc interdictum tenetur, qui sciens liberum hominem tenet eum, secus si ignoret eum esse liberum, vel dubitet, vel facit ei quaestionem status. nam hoc interdictum cessat. & h. d. hac l. & princ. seq. [AIT PRATOR, EXHIBEAS.] Nunc exponit Vlpian. verbum positum in edicto hoc. s. exhibeas. & dicit quid sit exhibere. Secundo dicit: hoc interdictum competit omnibus volentibus illud intentare. remouetur tamen suspecta persona si vellent intentare, cum & accusare possint, sua suorumque; iniuriam prosequendo. & si plures simul veniant ad hoc interdictum intentandum, praefertur idoneior: quod aestimatur ex coniunctione, & fide, & dignitate. & si aliquis egit hoc interdictum: alius non poterit illud interdictum intentare, nisi de praeruaricatione primi doceatur. hoc idem est in publicis iudiciis. Sed pone quod per primum iudicium conuentus soluit aestimat. litis, forte. l. aureos. adhuc hoc interdictum poterit intentari & ab eodem qui primo egit, & ab alio. Item absens in hoc interdictum condemnatur. Item si hoc interdictum conuentus non defendatur: in bona eius eundem erit. Item qui sciens liberum hominem eum tenet, licet possessus ignoret statum suum, tenetur hoc interdictum. Item qui liberum hominem credens seruum, eum emit & habet: non tenetur hoc interdictum. Item qui liberum hominem, sciens liberum, tenet: cogitur statim exhibere: nec dabitur ei dilatio intra quam exhibeat. & hoc intelligas, si erat in presenti ille possessus. Vltimo dicit: creditor volebat agere hoc interdictum ut debitor suus qui stabat celatus propter debitum, exhiberetur. dicitur quod non auditur, sed mittatur in bonis eius. & hoc dicit hic totus tit. Franc.

Lara ann. vrb. 571.

vulg. siue vnus siue plu.

tis causa: videlicet ne homines liberi retineantur a quoquam.

II. VENVLEIVS libro quarto Interdictorum.

Nihil enim multum a specie seruentium differunt quibus facultas non datur recedendi.

III. VLPPIANVS libro septuagesimo primo ad Edictum.

Quod & lex Favia prospexit. neque hoc interdictum aufert legis Faviae executionem. nam & hoc interdictum agi poterit: & nihilominus accusatio legis Faviae institui. & versa vice qui egit Favia, poterit nihil ominus etiam hoc interdictum habere: praesertim cum alius interdictum, alius Faviae actionem habere possit. Haec verba, *Quem liberum*, ad omnem liberum pertinet siue pubes sit, siue impubes: siue masculus, siue foemina: siue plures: siue sui iuris sit, siue alieni. hoc enim tantum spectamus, an liber sit. Is tamen qui in potestate habet, hoc interdictum non tenebitur: quia dolo malo non videtur habere, qui suo iure utitur. Si quis eum quem ab hostibus redemit, retineat: in ea causa est, ut interdictum non teneatur. non enim dolo malo facit. Plane si offertur pretium: interdictum locum habet. Sed si eum remisit pretio non accepto: dicendum est interdictum locum fore, si postquam semel remisit, velit retine-

ij. & C. de cap. & postlim. re. l. ab hostibus. Accursius.

b Recedendi. Ista tres leges continuantur.

c *Q*uod. scilicet ut liberi exhibeantur.

d *Q*uod prospexit. ut infra ad l. Favianam. l. non statim. §. fin. & C. ad l. Favianam. l. si fratrem.

re. Si eum quis retineat filium, quem non habet in potestate: plerumque sine dolo malo facere videbitur. Pietas enim genuina efficit sine dolo malo retineri: nisi si euides dolus malus intercedat. Proinde & si liberum suum, vel alumnium, vel noxae deditum adhuc impuberem: idem erit dicendum. Et generaliter, qui iustam causam habet hominis liberi apud se retinendi: non videtur dolo malo facere. Si quis volentem retineat: non videtur dolo malo retinere. Sed quid si volentem quidem retineat, non tamen sine calliditate circumuentum, vel seductum, vel sollicitatum: neque bona vel probabili ratione hoc facit? Recte dicitur dolo malo retinere. Is qui nescit apud se esse hominem liberum, dolo malo caret: sed ubi certioratus retinet, dolo malo non caret. Plane si dubitat utrum liber an seruus sit, vel facit status controuersiam: recedendum erit ab hoc interdicto, & agenda causa libertatis. Etenim recte placuit tunc demum hoc interdictum locum habere, quoties quis pro certo liber est. **C**eterum si quaeratur de statu, non oportet praerudicium fieri alienae cognitioni. Ait prator, exhibeas. Exhibere est in publicum producere, & videndi tangendique hominis facultatem praebere. **P**roprie autem exhibere est extra secre-

a Praesertim. i. maxime, nam & idem utrumque; intentare potest: ut C. quando civilis act. l. j. & supra de ta exhib. locum. §. si quis dolo. Sed argu. contra. j. de iniur. l. quod senatus. §. fin. **f** *Alii* Favia. est enim haec actio publici iuris: ut C. ad l. Fa. l. si & l. plagij. j. **g** *Sive* foemina. ad hoc §. de nego. gest. l. iij. in prin. & de consti. pecu. l. j. §. j. Accursius.

f Alcia. l. b. 10. par. rg. c. 20. cor. adie emendandum gemina. si d alij post Accursium putant retinendam vulg. hanc & Flo. lectionem.

h *Sive* plures. singularis numerus. s. quem liberum, concipit pluraliter. sic e contra. j. vi bono. rap. l. ij. §. doli mali. vers. si. vel cuius bona.

i *Sive* alieni. non tamen detinentis: ut statim subiicit.

k *Non* tenebitur. nisi in casu: ut infra titu. j. l. j. in fin. & l. seq.

l *Ut*itur. ad hoc. j. de reg. iur. l. nullus. & j. de furt. l. cum creditor. & §. de damn. infect. l. fluminum. §. si. & l. Proculus. & j. de iniur. l. iniuriarum. j. §. is qui iure. & §. pro socio. l. merito.

m *Retineat*. ut & C. de cap. & postlim. reuer. l. si liberum.

n *Videbitur*. aleator forte erat.

Pietas duplex est.

o *Genuina*. vulgo gemina. vna est communis omnium hominum: quae vocatur officium. alia singularis. s. inter patrem & filium: quae dicitur pietas.

& sic est gemina: quia homo, & quia pater. & facit. §. de adopt. nec ei. §. eorum. & quod not. C. de nego. gest. l. officio. & pro hoc. §. de ri. nup. l. non solum. §. de vno. & etiam. §. de proba. l. Procula.

p *Retineri*. scilicet videri. Accursius.

q *Intercedat*. & probetur: ut C. de dolo. l. dolum. & supra de dolo. l. & eleganter. §. fina.

r *Deditum*. l. ei qui putabat eum seruum. cum liber sit: ut j. l. si. ij. resp. o.

f *Impuberem*. videtur enim eum tenere propter utilitatem ipsius impuberis. & subaudi, maxime impuberem: ut subiicit.

t *Dolo*. facit supra de bo. lib. l. qui cum maior. §. si patris. & infra de reg. iur. l. qui in ius. §. nemo.

u *Retineat*. ut & §. de aqua. plu. arcend. l. in diem. & §. de adil. edict. l. quaeritur. §. si venditor. & j. de iniur. l. j. §. vsque. & C. de transact. l. cum donationis. & C. ad l. Fa. de plagia. l. liberum.

x *Sollicitatum*. facit. C. de rap. vir. §. huic. & supra de seruo cor. l. j. §. j. & ij. & C. de aposta. l. eum.

y *Caret*. ad hoc. C. de incest. nup. l. qui contra. & infra de excep. do. l. ij. §. & generaliter. & supra de trib. l. illud. §. si cuius. ibi, si tamen, & c. & supra de acquir. pos. l. clam. & supra de pet. here. item veniunt. §. petitam. & l. sed & si lege. §. de eo.

z *Dubitat*. tria ergo sunt: scire, nescire, & dubitare. & sic est arg. quod aliquis potest respondere, dubito.

Scire, nescire, & dubitare, tria sunt.

a *Cognitioni*. alias cognitioni: & alias conditioni, & dic alienae, id est de libertate super qua cognosceret forte alius iudex, si nequit iste de libertate iudicare. Accursius.

b *Ait* prator. supra eo. l. j.

c *Praebere*. fa. supra de tab. exhib. l. locum. §. hoc interdictum. & supra ad exhib. l. exhibere. & infra de verbo. signifi. l. fin. & l. plus est. & supra quemadmo. testa. ape. l. ij. §. inspectio.

a Nemo enim. pro hoc facit supra ad exhib. l. si liber. & institut. de suspe. tuto. §. consequens.

b Vel calumniari. ad hoc infra de re mil. l. non omnes. §. à Barbaris. & supra de suspe. tuto. l. tutor. §. si tutor.

c solliciti. vulgo legitur, sollicitato. & inquit Accursius, detento.

d Reos facere. vt & .j. de accusa. l. j. & .ij. & .l. hos accusare. & .C. qui accusa. nō pos. l. de crimine.

e Eligendum. facit. j. de sepul. viola. l. prator. §. si plures. & .j. de pop. act. sed & si. §. in popularibus is cuius. & .j. de accusa. si plures. quid ergo si pares? Respon. locus est gratificationi. arg. s. de relig. l. fin.

f Nisi si de perfidia. expositiue, non exceptiue hic ponitur nisi, propter verbū facile. sic. s. de procura. l. nisi. & facit supra de iureiuran. l. cum. §. in popularibus.

g Amplius agi. nisi ille qui accusat loco secundo, prosequatur suam vel suorum iniuriā, & doceat se ignorasse de accusatione primi: vt. j. de accu. licui. §. iisdem. & facit. j. de prauarica. l. prauaricationis.

h Aestimationem. forte quinquaginta aure. vel quantum arbitrabitur bonus vir, arg. s. de his qui deie. vel effu. l. j. §. j. & .s. sed cum. vel quāti in litē iurauerit. ar. s. de in lit. iuran. l. in actionibus. §. plane. & .s. de rei vin. l. qui restituere. Sed nūquid de calūnia iurabitur? potest dici qd sic, quia ex quo cōceditur quod maius est: & id qd minus est, debet esse cōcessum, secundū Io.

i Sine exceptione. rei iudicata. quod est contra naturam popularium actionum: vt. j. de pop. act. l. iij. Item argu. contra infra de exce. rei iudic. si quis cum totum. §. planē. & facit supra de noxa. l. qui ex pluribus. sed hic speciale. Accursius.

k Rogandum. potest quippe absens condemnari: licet tempore sententiæ non fuerit presens: vt & .C. de adul. l. quamuis adulterij.

l perpetuum. id est sine fine: vt & .C. de prescrip. long. temp. quæ pro libertate. l. sola. & fa. s. de via pub. l. viam publicā. & est hoc contra naturam popularium actionum: vt. j. de pop. act. l. si. Acc.

m Si quis liberū. Pro seruo. vt & .s. e. l. proximi. §. si eū. ibi. p. inde. & c. Putauerint. & bene, nisi ponas eum non posse statim exhiberi: vel absentē esse: quo casu tempus dabitur. & quod subiicit, modicum tempus. scilicet. x. dierum: vt supra de constit. pecu. l. promissor. j. §. si sine. & in glos. modicum. aliās dicitur modicum quatuor mensium: vt supra de arbi. si cum diem. §. fin. & .l. sequē. aliās. xxx. dierum: vt supra de iti. actūque priua. l. j. §. ij.

n Quoniam. q. d. in pœnam præteriti facti denegatur ei dilatio.

o Ex edicto. supra quibus ex cau. in pos. ea. l. ij. & facit supra de in ius vocan. l. plerique. & .l. fatisque.

p DE LIBERIS EXHIB. ITEM DUCENDIS. Hoc interdictū nō potest per procuratores exerceri nisi nominatim mādātū sit, & pater valetudine vel alia causa impediatur: vt. s. de procura. l. Pomp. sequitur de liberis exhibendis & ducendis exhibitorium aliud simul ac prohibitorium, vt filiū vel nepotē exhibeas qui est in potestate mea etiā si bona fide eum retineas, & ne vim mihi facias quominus exhibitum eum ducere

q Rogandum. potest quippe absens condemnari: licet tempore sententiæ non fuerit presens: vt & .C. de adul. l. quamuis adulterij.

r perpetuum. id est sine fine: vt & .C. de prescrip. long. temp. quæ pro libertate. l. sola. & fa. s. de via pub. l. viam publicā. & est hoc contra naturam popularium actionum: vt. j. de pop. act. l. si. Acc.

s Si quis liberū. Pro seruo. vt & .s. e. l. proximi. §. si eū. ibi. p. inde. & c. Putauerint. & bene, nisi ponas eum non posse statim exhiberi: vel absentē esse: quo casu tempus dabitur. & quod subiicit, modicum tempus. scilicet. x. dierum: vt supra de constit. pecu. l. promissor. j. §. si sine. & in glos. modicum. aliās dicitur modicum quatuor mensium: vt supra de arbi. si cum diem. §. fin. & .l. sequē. aliās. xxx. dierum: vt supra de iti. actūque priua. l. j. §. ij.

t Quoniam. q. d. in pœnam præteriti facti denegatur ei dilatio.

u Ex edicto. supra quibus ex cau. in pos. ea. l. ij. & facit supra de in ius vocan. l. plerique. & .l. fatisque.

v DE LIBERIS EXHIB. ITEM DUCENDIS. Hoc interdictū nō potest per procuratores exerceri nisi nominatim mādātū sit, & pater valetudine vel alia causa impediatur: vt. s. de procura. l. Pomp. sequitur de liberis exhibendis & ducendis exhibitorium aliud simul ac prohibitorium, vt filiū vel nepotē exhibeas qui est in potestate mea etiā si bona fide eum retineas, & ne vim mihi facias quominus exhibitum eum ducere

w Ex iustissima. quia lactabat eum.